¹ Voici ce qu'à l'occasion de ce seigneur Morillon écrivit au Cardinal dans une lettre de la veille :

- J'ay veu le temps si à propos lorsque le Duc d'Albe arriva, que l'on heut chastré la joyeuse entrée,
- rescindé beaucoup de pernicious privilèges aux villes, redressé l'auctorité du Prince, rabassé les
- cornes des Estatz, coppé les membres porris. Mais comme le Duc avoit aultres desseings correspon-
- dant peult-estre à ceulx du Maître, pour subjuguier tout, que se pouvoit faire pour ung temps et
- tenant ensemble les forces, mais non pas pour tousiours, et mesmes survenant quelque grand chan-
- gement ou mort de prince, et quelque chose que l'on ayt heu en teste, Albe n'estoit pour l'exécuter,
- estant trop amy de son opinion, haultain et glorieux, que vouloit tout faire par force et sans prendre
- advis, ou s'il le prenoit, il faisoit le contraire et procédoit aux subtilitez et peu de vérité; disant
- le plus contraire de sa pensée, cuidant tromper et s'estant trompé soy-mesmes. S'il heut creu à Vostre
- Seigneurie Illustrissime au commencement, ses affaires s'en feussent porté de mieulx, et ne se trou-
- veroit maintenant en la raque* ny le Roy en travail, qui aurat bien à faire à recouvrer ses pièces**,
- si ce n'est par appointement.

* Fange.

** Provinces.

XLI.

GUILLAUME, PRINCE DE BAVIÈRE ¹, AU CARDINAL, DE GRANVELLE.

(Bibliothèque royale de Bruxelles. — Manuscrit n° 9475, fol. 571.)

Landshut, le 29 juin 1574.

Duas ad nos dedit primo maii conscriptas litteras, et accepimus et quam prompto et alacri animo commendata negotia Serenissimæ socrus nostræ D. V. habeat probe cognovimus : id quod nos ita illi devinctos reddit, ut ullo officii genere rependere vix possibile nobis videatur, Serenissimæ socrus quid et qualia nobis D. V. polliceatur judicavimus, quæ partem longinquæ ægritudinis tanto nuntio visa est deponere, nec mirum sane cum tanti viri autoritate ad exoptatum negotiorum finem tandem perventuram pro comperto sibi persuadeat, novit etenim quam amanter et quo studio pro solita animi benignitate gratificari et juvare illi D. V. exoptet, ideo immensas vobis agit gratias, quam obnixe rogando ut Sereniss^o Regi illam et negotia sua commendare (prout capistis) velitis unaque cui potissimum negotia expedienda committere debeat indicare data prima occasione. Id quod nobis tam gratum erit quam quod gratissimum omni studio nostro (ubi libuerit) rependendum. Interim nos quam excusatos habeat, si manu nostra has non fecerimus, rogamus, cum adversa valetudine remorati id facere cogamur. D. O. M. Dilectionem vestram quam fœliciter vivere in annos Nestoreos concedat.